



Radniční list

✂ Prachatice

Měsíčník města Prachatice – XXVI. ročník, číslo 9 (září 2024)

Ve školách bylo rušno i o letních prázdninách

Lucie Pavlíková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu, foto Jana Hulešová

Se začátkem nového školního roku přinášíme tradičně informace o tom, jaké akce probíhaly v mateřské škole a základních školách zřizovaných městem o letních prázdninách.

MŠ Prachatice,

ředitelka Helena Turková Kubátová

Jako v každém roce je provoz Mateřské školy Prachatice o letních prázdninách sloučen do jednoho ze svých pracovišť. Pro letošní rok zůstalo v provozu odloučené pracoviště Skalka. Na ostatních pracovištích probíhají běžné opravy a údržba. Největší investiční akce je v MŠ Krumlovská, kde vzniklo nové dětské hřiště. V MŠ Zahradní a Krumlovské došlo k rekonstrukci venkovních sociálních zařízení, na Skalce se natíraly železné konstrukce spojovacích podchodů a na České nátery a údržba venkovních herních prvků.

ZŠ a Montessori MŠ Prachatice,

Národní 1018, ředitelka Hana Bolková

Letní prázdniny jsou na školách dobrou příležitostí pro generální úklid, důkladnou údržbu, rekonstrukce, případně i větší stavební investice. Ne jinak tomu bylo i nyní o prázdninách v ZŠ a MMS Národní. Kromě běžného úklidu proběhlo čištění těžko dostupných skleněných výplní spe-

cializovanou firmou pracující ve výškách. Ve škole se rozšířila internetová síť, do jedné třídy byl dokoupen nový nábytek. Z důvodu zkvalitnění výuky anglického jazyka byla vybudována nová učebna cizího jazyka pro menší skupinu žáků. Škola díky dotaci MŠMT mohla zakoupit nové notebooky pro žáky a díky dostupnosti připojení je možné využívat v běžných třídách mobilní IT učebnu. Největší investiční akcí byla rekonstrukce laboratoře chemie, která nebyla pro svůj špatný technický stav desítky let využívána. Nyní zde proběhly stavební práce, výměna podlahové krytiny, vybavení novým nábytkem a instalace nejmodernějších technologií pro výuku. Tento projekt mohl být realizován především díky dotaci z IROP ve výši 1 450 000 Kč.

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287,

ředitelka Petra Sandanyová

Během letošních prázdnin jsme ve škole realizovali dvě větší akce, a to jak rozsahem, tak i finanční náročností. Ještě před začátkem letních prázdnin jsme zahájili kompletní rekonstrukci školní kuchyně (na snímku), která zahrnovala kromě stavebních prací především výměnu dosluhujících spotřebičů za nové, energeticky

úspornější. Tato akce byla částečně financována z dotace MŽP a finančního příspěvku od zřizovatele. Druhá letošní akce zahrnovala opravy a nové vybavení ve stávajícím oddělení školní družiny a v jednom nově vybudovaném. Celková cena činila něco málo přes milion korun, přičemž 95 % investice jsme získali jako dotaci z IROPu. Kromě těchto akcí probíhala běžná údržba, malování tříd, chodeb, nákup nového školního nábytku. Tyto prázdniny byly na přípravu nového školního roku náročné, nebyl jediný den, kdy se ve škole nepracovalo. Věřím, že modernizaci ocení nejenom žáci, zaměstnanci, ale i cizí strážníci, kteří využívají našich služeb.

ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240,

ředitelka Lenka Králová

Naše škola se o letošních prázdninách věnovala drobným opravám a investicím, mezi které patřilo vymalování některých prostor školy, ať už se jednalo o třídy nebo chodby a rekonstrukci vestibulu, od prosklené stěny, přes novou dlažbu po vymalování. Modernizací prošel kabinet I. stupně, kde došlo k výměně lina, topení a pořízení nového nábytku. Novou podlahovou krytinu dostalo i zázemí provozních zaměstnanců.



Nové aplikace

Uvedené do pilotního provozu zjednoduší placení parkovného ve městě. Platbu bude možné provést i pomocí QR kódů umístěných přímo na parkovacích automatech. Nové aplikace doplní stávající systém parkovacích automatů a umožní uživatelům pohodlně hradit parkovné přímo z mobilních telefonů. **str. 2**



Evropská mírová jízda

Sobota 14. září 2024 nabídne nabitý program. Městské trhy obohatí novinka – Evropská mírová jízda, které se účastní více než 200 cyklistů a doprovodná vozidla. Dny evropského dědictví doplní komentované prohlídky budovy Staré radnice. **str. 8**

Převzetí dokončené stavby v Soumarské ulici

Text a foto Jana Hulešová, odbor kancelář starosty



V pátek 12. července 2024 byla předána zrekonstruovaná ulice v Soumarské, kterou realizovala firma VHS Technology a. s.

Tento projekt zahrnoval komplexní výměnu vodovodního a kanalizačního potrubí, stejně jako další důležité infrastrukturní práce. V rámci této akce proběhla také výměna plynového potrubí a kabelů vysokého napětí, které provedla firma EG.d. Navíc byla v rámci rekonstrukce provedena výměna stožárů a lamp veřejného osvětlení a jeho vedení. Součástí projektu byla rovněž kompletní výměna povrchu vozovky včetně obrubníků a odvodňovacích žlabů. Doufáme, že tato rekonstrukce přispěje k pohodlnějšímu a bezpečnějšímu životu obyvatel.

Pokroky v rekonstrukci mostu v Nádražní

Jana Hulešová, odbor kancelář starosty



Rekonstrukční práce na mostu v Nádražní ulici pokračují podle plánu.

Bylo dokončeno několik klíčových fází projektu: podpěrná skruž bednění mostovky, betonáž opěr chodníkové římsy, založení potrubí plynovodu, přeložka vodovodního řadu a pečutí vrstvy vozovky. Děkujeme občanům za trpělivost a pochopení během probíhajících prací.

Další lavičky k odpočinku

Jana Hulešová, odbor kancelář starosty

Postupně dochází k umístění laviček na místech navržených Radou seniorů, Poradním sborem zdravotně postižených a Studentskou radou. Tato místa byla potvrzena ve spolupráci s městským architektem ke zkvalitnění veřejného prostoru pro všechny skupiny obyvatel. Nové jsou umístěny i na Malém náměstí. Věříme, že nové lavičky budou sloužit jako místa odpočinku a setkávání.

Slovo starosty

Jan Bauer, starosta města Prachatic



Vážení a milí prachatictí spoluobčané,

rád bych své první řádky věnoval předškolákům a školákům a též učitelkám a učitelům, pro které začíná další školní rok. Na jeho startu vám přeji, aby byl úspěšný a po všech směrech obohacující. Těm, kteří jdou do školy vůbec poprvé či nastupují do školy nové, držím palce, aby se jim líbilo a našli kamarátský kolektiv, ze kterého vzejdou mnohdy ta nejpevnější přátelství na celý život.

V září začne rovněž nové volební období stávajícím či budoucím krajským zastupitelům. Osobně jsem velmi rád, že se v tom právě končícím podařilo prosadit významné investice do prachatického regionu. Například v letošním roce a doslova před pár dny započala stavba chráněného bydlení „Kolečko“ pro osoby, které po úraze či nemoci ochrnuły a potřebují se na novou situaci adaptovat. Jde o krajskou investici ve výši přes 130 mil. Kč. Další desítky až stovky miliónů korun plynouly tento rok do zlepšení dopravní dostupnosti Prachaticka, například

budované stoupací pruhy na Libbínské Sedlo či okružní křižovatka „U stopařky“. Opravila se kompletně krajská komunikace kolem Malého náměstí či komunikace na Kahov a Oseky. Desítky miliónů korun investovala Správa železnic do opravy železničních přejezdů. I zde byl Jihočeský kraj či jeho organizace partnery, kteří pomáhali akce a aktivity zkoordinovat a přispěli k jejich realizaci. Skvěle zafungoval také krajský investiční fond, ze kterého byla více než sedmi milióny korun podpořena rekonstrukce chaty na Libbíně. Vnímám pozitivní odezvu na snahu kraje o zajištění dostupné zdravotní péče a vytváření dobrých podmínek pro nové lékaře, kdy se trend jejich nedo-

statku začíná i u nás pomalu obracet. Avšak pozitivní změna nastane ze dne na den, a tak bych si přál, aby se v daném úsilí i nadále pokračovalo. Stejně tak bych si přál, aby bylo jako dosud vnímáno Prachaticko jako významný region Jihočeského kraje, kde se dobře žije a kam se jezdí za přírodou, sportem a zážitky. A tomu by měly odpovídat nejen sliby, ale i skutky. Jihočeský kraj proto byl a je partnerem L'Etape, Central European Rally, Xterra, Bohemia JazzFest a rovněž našich Slavností solné Zlaté stezky. V ulici Zlatá stezka se chystá projekt krajského interaktivního muzea též za vyšší desítky miliónů korun.

Školami jsem svá slova začal a školami i končím, neboť u nás v Prachaticích jsou provozována také krajská školská zařízení. Velké plány kraje jsou například s prachatickým gymnáziem. Přejme si, aby ani nově zvolení krajští zastupitelé nezpřetrhali tyto nitě a mohly se prospěšné projekty dokončit a nové navázat.

Vám všem pak přeji příjemné zakončení léta.

Nové aplikace zjednoduší placení parkovného

Text a foto Jana Hulešová, odbor kancelář starosty

S platností od 1. srpna 2024 zavedlo město Prachatic do pilotního provozu dvě nové mobilní aplikace pro placení parkovného od poskytovatelů – EasyPark a GLOBDATA (aplikace ParkSimply, ParkSimply Online a SEJF). Tyto aplikace jsou již úspěšně využívány v desítkách českých měst a v řadě evropských zemí. Platbu bude možné provést i pomocí QR kódů umístěných přímo na parkovacích automatech. Nové aplikace doplní stávající systém parkovacích automatů a umožní uživatelům pohodlně platit parkovné přímo ze svého mobilního telefonu.

Zavedením těchto aplikací nabízí město obyvatelům i návštěvníkům moderní a efektivní řešení, které šetří čas a zjednodušuje každodenní život. Platba parkovného je s aplikací jednoduchá a komfortní – řidiči mohou provést platbu odkudkoliv a kdykoliv.

Hlavní výhody nových aplikací:

- Pohodlná platba: Umožňuje řidičům platit parkovné přímo z mobilního telefonu.
- Flexibilita: Řidiči mohou parkovné prodloužit podle potřeby.
- Inovativní funkce: Možnost platby parkovného přes palubní systém vozidla pomocí Apple CarPlay nebo Android Auto.
- Široká dostupnost: Aplikace EasyPark a ParkSimply jsou k dispozici v češtině na platformách Google Play a App Store nebo na webových stránkách poskytovatelů a města Prachatic.

Je však důležité zmínit, že k 1. srpnu 2024 končí možnost platby formou SMS, která přinášela uživatelům nemalé náklady.





Kolečko – zcela unikátní projekt v ČR

Text a foto Eva Suchá, odbor kancelář starosty

Dne 13. srpna 2024 byla oficiálně zahájena realizace jedné z nejvýznamnějších investic Jihočeského kraje do sociální oblasti, výstavba unikátního zařízení „Kolečko“.

Jedná se o projekt, který má pomoci lidem s handicapem po úraze či nemoci vyrovnat se s novou situací a vrátit se zpět do „běžného života“. Hejtman Jihočeského kraje Martin Kuba společně s náměstkyní pro sociální oblast Lucií Kozlovou, náměstkem pro ekonomickou oblast Tomášem Hajduškem a ředitelkou Domova seniorů Mistra Křišťana Hanou Vojtovou stáli v čele týmu, který se zasadil o to, aby takové zařízení v Jihočeském kraji stálo. Město Prachatice poskytlo jedinečné zázemí a potřebné pozemky, Městský úřad Prachatice nezbytnou součinnost v rámci nutných administrativních úkonů. Aby zařízení co nejlépe plnilo svůj účel, byl u koordinace celého projektu rovněž předseda Českého paralympijského výboru Zbyněk Sýkora. Projekt Kolečko byl navíc podpořen z Národního plánu obnovy maximální částkou, a to ve výši 80 mil. Kč. Celá investice pak překračuje 130 mil. Kč. Stavbu bude provádět společnost Edikt a. s.

„Mám z toho velkou radost. Když všichni takto táhnou za jeden provaz, je možné realizovat i bohužel investičně a organizačně náročné projekty. Jak z pozice starosty města, tak krajského zastupitele jsem velmi usiloval o to, aby byl tento dlouholetý záměr dotažen do konce a zrealizován u nás v Prachaticích. Myslím si, že naše město má pro tento účel ve všech směrech skvělé zázemí. Ať již jde o volnou dispozici, usazení do krásné krajiny, která má velmi pozitivní vliv na psychiku člověka nebo, a to vlastně zejména, vybudovanou hustou síť sociální péče a dvě skvělé Hany, paní Rabenhauptovou z městského úřadu a paní Vojtovou, ředitelku Domova seniorů Mistra Křišťana, která celému projektu dala ten správný dráha, jak dnes vyzdvihla paní náměstkyně Kozlová. Je to pro naše město výborná vizitka,“ shrnul starosta města Jan Bauer.

Sportovní zařízení pořídí robotickou sekačku

Eva Suchá, odbor kancelář starosty

Sportovní zařízení zajišťuje mimo jiné provoz Městského stadionu. V rámci zkvalitnění údržby přírodního fotbalového trávníku se radní zabývali žádostí Sportovního zařízení na nákup robotické sekačky. Automatizace sečení velkých travnatých ploch redukuje náklady, uvolňuje kapacitu personálu a současně zvyšuje užité vlastnosti travnatých ploch. Samotný nákup robotické sekačky pro travnaté hřiště o rozměrech 68 × 105 m vzejde z výběrového řízení.

„Výhodou robotické sekačky je možnost sečení v nočních hodinách a při dešti. Benefitem je také možnost mulčování, kdy nastává mírná úspora nákladů na hnojení. Za největší výhodu pořízení nové robotické sekačky považují úsporu času správců areálu, kteří se tak budou moci věnovat dalším rozvojovým činnostem v rámci Sportovního zařízení,“ zdůvodnil plánovaný nákup ředitel Sportovního zařízení Martin Kutlák.

Vodovod v ulici Nádražní projde opravou

Eva Suchá, odbor kancelář starosty

Vedoucí odboru komunálních služeb, dopravy a energetiky Luboš Kvasnička informoval radní o opakovaných poruchách na vodovodním řádu v Nádražní ulici, a to v úseku mezi autobusovým nádražím a sídlem společnosti Tepelné hospodářství Prachatice, ke kterým došlo koncem loňského a začátkem letošního roku. V návaznosti na tyto poruchy docházelo k opakovaným odstávkám vody, což komplikovalo běžný provoz napojeným odběratelům. Vzhledem k opakovaným poruchám, které jsou způsobené praskáním litinového vodovodního řádu, nechal odbor komunálních služeb, dopravy a energetiky zpracovat projektovou dokumentaci na opravu tohoto úseku vodovodního řádu v délce zhruba 95 m. Rozpočtové náklady této akce činí 1 864 301 Kč včetně DPH. Skutečné náklady na opravu vzejdou z výběrového řízení.

Opravené reflektory na radnici

Petr Vávra, jednatel Technických služeb Prachatice s. r. o.



Technické služby Prachatice zhruba 14 dní před Slavnostmi solné Zlaté stezky odinstalovaly z důvodu nefunkčnosti tři reflektory, které osvětlují věž radnice na Velkém náměstí. Světla byla sejmuta za asistence Hasičského záchranného sboru Prachatice, který disponuje plošinou dosahující výšky až 30 metrů (Technické služby mají plošinu maximálně do 15 metrů). Po sundání reflektorů následovala oprava, kterou provedl náš elektrikář Pavel Šandera. Po odzkoušení funkčnosti reflektorů je úspěšně nainstaloval 30. července 2024 za asistence HZS Prachatice zpět na budovu radnice (na snímku V. Maliny).

Za Technické služby Prachatice patří poděkování za poskytnutí plošiny Hasičskému záchrannému sboru Jihočeského kraje, územnímu odboru Prachatice, bez jehož asistence by se oprava reflektorů neuskutečnila.

U bývalého škvárového hřiště vznikne chodník

Eva Suchá, odbor kancelář starosty

V lokalitě u bývalého škvárového hřiště na okraji prachatického sídliště dojde ke zvýšení bezpečnosti pohybu chodců, vznikne zde nový chodník s veřejným osvětlením. Radní schválili výběr zhotovitele, kterým se na základě výběrového řízení stala firma STRABAG Silnice a. s. s nabídkovou cenou 4,28 mil Kč bez DPH. Do soutěže se přihlásili celkem čtyři uchazeči, hodnotícím kritériem byla nabídková cena.

„Po schválení příslušného rozpočtového opatření zastupitelstvem města v září je plánována samotná realizace na přelom října a listopadu letošního roku. Jsem moc rád, že se nám podaří vybudovat v této lokalitě bezpečné místo pro chodce, veřejné osvětlení pak dodá této lokalitě větší bezpečnost a řád nejen pro samotné chodce, ale i pro řidiče,“ upřesnil harmonogram starosta Jan Bauer.

Omezení kvůli opravám železničních přejezdů

Václav Malina

Součástí rekonstrukce železniční trati mezi Bavorovem a Chroboly plánované do 13. září 2024 jsou opravy čtyř přejezdů v Prachaticích. „Ty byly dlouhodobě ve špatném stavu, což mimo jiné vedlo k opakovaným stížnostem ... Všechna omezení dopravy byla projednána s dotčenými subjekty včetně IZS a zástupci města na koordináčních schůzkách, které se konaly od února letošního roku. Při plánování uzavírek byly respektovány veškeré možné a reálné požadavky vzešlé od účastníků,“ sdělil Radek Makovec šéf oblastního ředitelství Správy železnic s tím, že objízdné trasy (uveřejněné též na webu města) jsou kompromisním řešením.

Nová sezona klepe na dveře

Věra Houšková, ředitelka KIS Prachatice

Čas letí a před námi je nová sezona, která je stejně jako ta předešlá nabytá skvělým programem.

Jako vždy je v rámci předplatného připraveno osm činoherních představení profesionálních divadelních souborů. Program jsme doplnili oblíbenou zábavnou show „Já su Já“ bývalého fotbalisty Petra Švancary (2. 10.), Kytici od K. J. Erbeny v podání Metropolitního divadla Praha (21. 11.) nebo nedělními pohádkami jako jsou Pohádky z pařezové chaloupky (1. 12.), Tomík mezi dinosaury (10. 11.) a Honza a Hejhulák (6. 10.). V rámci hudebního programu je připraven koncert kapely Jablkoň (25. 9.), koncert Lenky Filipové (17. 10.), kapely Limbo (24. 10.), adventní koncert Moniky Absolonové (28. 11.) nebo vánoční koncert Zuzany Lapčkové (18. 12.). Aktuálně jednáme také o listopadovém termínu pro Pohádkovou rezervaci v čele s panem Ptáčkem. Galerie Dolní brána má na programu výstavu obrazů výjimečného jihočeského umělce Josefa Synka, která je připravena k jeho životnímu jubileu. A vidět ji můžete od 6. září, kdy proběhne slavnostní vernisáž. Závěr roku pak bude patřit výstavě o animaci knih.

Budeme se těšit na vaši návštěvu na některém z připravených programů.

Taxík MAXÍK posílí sanitky

Hanka Rabenhauptová

Město Prachatice zajistí společně s KreBul o. p. s., provozovatelem dopravy pro seniory a osoby se zdravotním postižením, ve dnech 2. 9. – 6. 9. a 9. 9. 2024 v časech od polikliniky do nemocnice 8.15, 9.15, 10.15, 11.15 a z nemocnice k poliklinice 8.00, 09.00, 10.00, 11.00 hodin posílí sanitku prachatické nemocnice Taxíkem Maxíkem. Důvodem je oprava železničního přejezdu (blíže: Taxík MAXÍK – tel. 736 647 337).

Rozvoj paraglidingu v Prachaticích

Eva Suchá, odbor kancelář starosty

V posledních letech pozorujeme v Prachaticích rozvoj paraglidingu, který je úzce spjat se vznikem nových startovišť jak na Dubovém vrchu tak na Křeplíckém vrchu. Tyto nově vzniklé startovací plochy přilákaly do Prachatic mnoho vyznavačů paraglidingového sportu. „Mám obrovskou radost v posledních dvou letech z rozvoje paraglidingu v našem kouzelném městě, je pro mě dechberoucí sledovat tento pro mě rizikový um. Navrhla jsem na jednání rady realizaci informativní cedule o historii paraglidingu v našem krásném městě, čímž dojde ke zpropagování i tohoto krásného sportu,“ upřesnila další kroky týkající se propagace tohoto sportu v Prachaticích radní Růžena Štemberková.

Pozvánka na jednání zastupitelstva

Eva Suchá, asistentka vedení města

Jednání zastupitelstva města je naplánováno do sálu Národního domu v Prachaticích na 9. září 2024 od 15.00 hodin.

Příspěvky zastupitelů

ROK 2024 – ROK HUDBY

Růžena Štemberková (KDU-ČSL)

Rok 2024 JE VÝZNAMNÝ v českých hudebních dějinách, neboť se dá tvrdit, že je rokem české hudby, a to zcela jistě nejen díky výročí 200 let od narození Bedřicha Smetany (2. 3. 1824 – 12. 5. 1884), hudebního skladatele, který položil základy české hudby a v širším kontextu i ČESKÉ KULTURY.

V průběhu léta jsem měla tu možnost navštěvovat zajímavé kulturní akce u nás ve městě Prachaticce a ve Volarech. Přiznávám, že vždy jsem odcházela s úžasným opojením z hudebních či výtvarných zážitků, které jsem mohla přímo na místě načerpat a poznat s větším prožitkem jiné žánry. Budu jmenovat dva významné koncerty za všechny a sice vystoupení kapely Hradišťan a Plzeňské filharmonie. Chtěla bych na tomto místě VELMI PODEKOVAT našim Kulturním a informačním službám a především všem jejich zaměstnancům za přípravu tak skvělého programu a za jejich zapálení pro organizaci.

Socha na „kruháči“ za milion?!

Martin Malý a Vladimír Lang (NEZÁVISLÍ)

Návrh vedení města na osazení jakési umělecké sochy soumara s koněm na kruhový objezd u Penny marketu opět rozčeřil vody veřejného mínění v Prachaticích. Rozumíme tomu, že jsou určitá místa, která by si možná nějakou výzdobu zasloužila. Kruhové objezdy v některých městech zvláštní výzdobu skutečně mají. Například Třeboň se svým kaprem, nebo Strakonice s dudami. Ale sousoší soumara s koněm za více než 1 mil. Kč už je trošku silná káva a obdobné rozčarování je možné si přečíst ze stran mnoha příspěvů na sociálních sítích. A to pomíjíme, že takové ztvárnění nemusí být mimoprachatickými neinformovanými projíždějícími návštěvníky města vůbec pochopeno, ale naopak může vést k různým posměškům typu „město s tím oslem na křižovatce“ apod. Myslíme si, že v Prachaticích máme dost jiných důležitějších věcí k řešení, než vyhazovat více než 1 mil. Kč za těžko uchopitelnou sochu na kruhovém objezdu.

Volby do zastupitelstev krajů

Lenka Hesounová, referentka odboru správních činností a evidencí

V pátek 20. září 2024 od 14.00 hodin do 22 hodin a v sobotu 21. září 2024 od 8.00 hodin do 14 hodin se po čtyřech letech uskuteční hlasování do zastupitelstev krajů. Ve volbách do Zastupitelstva Jihočeského kraje budeme volit 55 členů ze 14 politických stran, hnutí a jejich koalic.

Právo volit do zastupitelstva kraje má státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu kraje a nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva.

Volič, který nemůže hlasovat ve svém volebním okrsku může při volbách do zastupitelstev krajů požádat o vydání voličského průkazu obecní úřad, ve kterém je přihlášen k trvalému pobytu. Hlasovat však může pouze ve volebním okrsku spadajícím do územního obvodu kraje, v jehož územním obvodu je přihlášen k trvalému pobytu. Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.

Při volbách do zastupitelstev krajů není možné hlasovat v zahraničí na zastupitelských úřadech České republiky. Pokud je volič veden ve zvláštním seznamu voličů vedených zastupitelským úřadem v zahraničí a chtěl by hlasovat na území ČR, musí předložit potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů vedených zastupitelským úřadem, kde byl doposud zapsán.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad nebo ve dnech voleb přímo okrskovou volební komisi o hlasování mimo volební místnost do přenosné volební schránky.

Hlasovací lístky obdrží voliči do doručovacích schránek, které jsou řádně označeny a to nejpozději tři dny přede dnem voleb, tj. v úterý 17. září 2024. Spolu s nimi bude voliči doručen leták, který obsahuje informace potřebné k realizaci volebního práva. V případě, že dojde k poškození nebo ztrátě hlasovacích lístků, budou k dispozici v každé volební místnosti.

Veškeré informace k volbám naleznete na www.prachatic.eu. Kontaktní osoby:

Lenka Hesounová, tel. 388 607 290, 606 269 954, e-mail lhessounova@mupt.cz

Miluše Schwingerová, tel. 388 607 515, 607 565 106, e-mail mschwingerova@mupt.cz

Jihočeská on-line pohotovost

Hanka Rabenhauptová

Jihočeská on-line pohotovost je služba, která poskytuje lékařské konzultace a poradenství prostřednictvím internetu a je k dispozici sedm dní v týdnu, 24 hodin denně, zdarma pro Jihočechy, kteří potřebují lékařskou pomoc mimo běžnou ordinaci dobu nebo nemohou navštívit lékaře osobně.

Služba nabízí: konzultace s praktickým lékařem nebo specialistou prostřednictvím videohovoru, chatu nebo e-mailu, možnost odeslání fotografií nebo dalších dokumentů pro přesnější diagnózu, rady a doporučení k domácí léčbě nebo potřeba návštěvy nemocnice, zaslání eReceptu.

Jak uvádějí stránky Jihočeského kraje, smyslem konceptu on-line jihočeské pohotovosti je zvýšit časovou i místní dostupnost zdravotnictví, šetřit čas pacienta a snížit zátěž lékařských pohotovostních služeb a urgentních příjmů v případech, které nevyžadují fyzický kontakt lékaře s pacientem, vyřešit nekomplikované zdravotní obtíže pacienta na dálku, poskytnout informace a lékařskou konzultaci včetně možnosti vystavení eReceptu, a to vše bez fyzické návštěvy ordinace.

Registrace na www.jihoceskapohotovost.cz.

Viceprimátor Prievidzi diskutoval se starostou Prachatic

Text a foto Eva Suchá, odbor kancelář starosty



V pátek 9. srpna bylo v Prachaticích na Velkém náměstí rušno. Vrcholily přípravy na 20. ročník terénního triatlonu XTERRA. Před samotným slavnostním zahájením této sportovní akce mezi národního formátu navštívil město Prachatic Michal Dobiaš, viceprimátor města Prievidza (na snímku uprostřed).

Během setkání se starostou města Janem Baurem na radnici prodiskutovali řadu témat, která obě města spojují, nosným tématem byl vznik knihy ke 35. výročí sametové revoluce, kniha je pojatá jako československá vzpomínka na dané události. A proč právě zapojení Prachatic? „Naším partnerským městem je Šumperk, zde tedy vítězí rozum. V případě Prachatic však vítězí srdce, protože sem velmi rád jezdím, vždy se tu cítím jako doma, jste pro nás v mnoha oblastech také inspirací,“ shrnul Michal Dobiaš. Kniha by měla ve fotografiích a krátkém textu připomenout události roku 1989 tak, aby byla trvalým odkazem pro všechny generace.

Prachatice v českém dobovém tisku (45)

Z dobového tisku vybral Pavel Fencel

Krádež peřin. Na staré střelnici bydlí zedník Ant. Pojsl. Onehdy odešel brzy ráno do práce a manželka se vypravila s dětmi do školy. Byt i předsíň domku uzamkla. Když se vrátila, zjistila, že byt je vykradený. Scházely dvě peřiny, podhlavník, dvě pokrývky a kuchyňský nůž. V době krádeže byli rolníkem nedaleko orajícím pole spatřeni muž a žena. Žena měla na zádech vysoko nakupenou nůši. Dle různých známek a zjištěných okolností padá podezření na jistého občana z Husince a jeho družku. Četnictvo z Prachatic začalo krádež vyšetřovat, provedlo u podezřelých domovní prohlídku, odcizené věci však nalezené nebyly.

(Zájmy Pošumaví 9. 10. 1931)

Zranil hostinského. Minulý týden bavilo se v hostinci U Machtlů, jehož nájemcem je p. Pěsta, několik vojáků zdejší posádky. Bylo také přítomno několik osob civilních. Pojednou vznikla nějaká hádka mezi občanem z Prachatic a jedním vojínem, během které padl i nějaký ten políček. Hostinský, chtěje udržet klid a pořádek, zakročil a žádal, aby vojín, který hádku vyvolal, opustil místnost. Toho využil v místnosti přítomný J. S., tovární dělník z Prachatic, a mrštil po vojínovi porcelánovým táckem, který zasáhl nejen vojína ale i hostinského. Oba utrpěli lehčí krvavá zranění. Na útoku byla podáno trestní oznámení.

Zápis do odborné školy hospodářské v Prachaticích. Škola zahájí nový školní rok 3. listopadu 1931 v 8 hodin ráno. Současné poměry vyžadují, aby všichni ti, kteří chtějí v budoucnu hospodařit na půdě, osvojili si odborné i všeobecné vzdělání. Náklad spojený s návštěvou odborné školy hospodářské je poměrně malý. Pro nezámožné žáky poskytne kuratorium školy různé i peněžité podpory. Žáci, kteří dojíždějí vlakem, obdrží slevu na dráze.

(Zájmy Pošumaví 23. 10. 1931)

Lehký výdělek. Heslo Uč se synu moudrým býti ve svůj prospěch a na úkor jiných vhodně pochopil 17letý učeň J. K. používaje k tomu lidské důvěřivosti i hlouposti. V několika listech byla uveřejněna tato výzva: „Pozor. Každý vydělá lehkou domácí práci 25 Kč denně. Informace za 3 Kč ve známkách podá J. K. z P.“ Na dopisy důvěřivců však povedený chlapík neodpovídal a známky došlé se slevou rozprodával, aby získal peníze na biograf, cigarety aj. Byl však hned v počátcích své blahodárné činnosti postižen.

Násilník. Dne 22. t. m. přišel na městský úřad zdejší příslušník Felix Fischer v záležitosti vydání poukázek na potraviny ze státní stravovací akce. Šel k starostovi p. Pechtlovi a žádal ho, aby mu bylo vydáno více lístků a ten jej odkázal na úředníka Haberdu. Tím mu bylo vysvětleno, že jeho žádost odporuje stanovenému klíči. Fischer na to po prudké kontroverzi s Haberdou odešel na okresní úřad a tam se domáhal u p. vrchního komisaře Krieglsteina intervence u obecního úřadu. Byl ale odmítnut, neboť postup obce byl správný. Na to počínal si Fischer tak, že byl z kanceláře vykázán. Odebral se znovu na městský úřad, kde se znovu neslušně domáhal zvýšení přidělu. Starosta Pechtli se obával, že bude znovu obtěžován a proto uzamkl dveře vedoucí do kanceláře. Toto opatření rozčílilo Fischera tou měrou, že násilím vyrazil dveře druhého uzamčeného vchodu a za pustých nadávek zasadil starostovi Pechtlovi několik ran pěstí do hlavy tak prudkých, že mu rozbil brýle a poranil v obličej. Byl by snad ve svém počínání pokračoval, kdyby byli nepřispěchali starostovi na pomoc úředníci. Starosta věc ihned oznámil četnictvu, které Fischera zatkl a dodalo do soudní vazby pro spáchaný zločin veřejného násilí a urážku úředních osob. Fischer však ani ve vyšetřovací vazbě nezmodřel a urazil druhého dne vyšetřujícího soudce p. Josefa Vrhu. Tím se dopustil dalšího trestného činu a byl příštího dne odeslán do vazby krajského soudu v Písku. Teď se mu dostane zaopatření na delší dobu.

Oznámení. Znovuzřízení pekařského závodu! Chutné pečivo a samožitný chléb obdržíte u Matěje Kneifla, pekařství a smíšený obchod v Prachaticích, Školní ulice 93. (Zájmy Pošumaví 30. 10. 1931)

Na slovíčko ...

s Marcelou Tomkovou

členkou 6. generace souboru Cink

Text a foto Václav Malina



Písničky Cinku znáte ... i v dobrodružných interpretacích? Takové je motto setkání, které chystáte do prachatického Parkánu. Co můžeme s Cinkem zažít?

Na jaře tohoto roku jsme začali oživovat se zakladatelem souboru Jiřím Vopálkou dávnou myšlenku, o které jsme se při společných setkáních bavili, do té doby ve velmi širokých obzorech, a to uspořádat velké „Cinkové“ shromáždění. Nejdříve se nám to zdálo nemožné, přemýšleli jsme, jak celou akci uchopit, ale 30 let fungování souboru si zaslouží přeci jen něco velkolepě troufalého. Po tom, co jsme si spolu kývli na to, že uspořádáme sešlost a zazpíváme si několik písni společně, tak proč si rovnou nestříhnout koncert. Pokud nám bude počasím přáno, koncert se uskuteční 14. září 2024 od 13.00 hod. v Parkánu v Prachaticích. V případě nepříznivého počasí se nenecháme odradit a koncert proběhne v aule prachatického gymnázia. Nejprve se představí 1. zakládající generace, která se dodnes pravidelně schází, následně bude pokračovat současná 10. generace a celý koncert vyvrcholí několika písněmi, které spolu zahrají všichni nadšenci, kteří měli tu čest během uplynulých 30 let hrát a zpívat v Cinku.

Podařilo se vám sehnat kontakty na všechny, kteří prošli Cinkem?

Nejprve jsem oslovila pár lidí, se kterými jsem v kontaktu, zda by o takovou akci měli vůbec zájem. To se sešlo s velkým nadšením a povzbuzením akci uspořádat. Jirka Vopálka mi poskytl seznamy všech členek a členů, kteří za dobu 30 let souborem prošli a rozjela se velká pátrací akce po kontaktech, někdy to byla přímo detektivní práce, ale díky sociálnímu sítím ve většině případů úspěšná. Za dobu působení souboru prošlo touto „Cinkovou rodinou“ na 135 muzikantů. Kontakt se povedlo sehnat na 114 z nich. Všichni oslovení projevíli velké nadšení z nápadu, což nás hnalo dopředu tento vele-nápad nevzdat a snažit se ho zrealizovat. Začali jsme tedy řešit, kde takový koncert uspořádat, jelikož by se ho rádo zúčastnilo kolem 80 lidí, nejraději by se tedy zúčastnili všichni, ale ne každému sedl termín, a přeci jen je každý z jiných dalek, někdo je momentálně i v Anglii nebo New Yorku.

Termín 14. září 2024 je náhodný?

Navázali jsme kontakt s městem Prachatic, které akci podpoří, a domluvili jsme se, že by byl koncert příjemným zpestřením Dnů evropského dědictví. Myslím si, že můžu za všechny říct, že kdo prošel Cinkem, tomu tluče srdce ve stejném rytmu a je naladěný na stejné vlně. Přijďte si v září poslechnout, jak tenhle dobrodružný nápad dopadne. Budeme se těšit, že si vesele zahrajeme a zazpíváme pro potěchu svou, ale i vás všech posluchačů.

Kulturní a společenský servis na září 2024

Změna programu vyhrazena!

GALERIE DOLNÍ BRÁNA

www.kisprachatice.cz
shettnerova@kisprachatice.cz

Josef Synek Obrazy

6. 9. – 31. 10.

Výstava v Galerii Dolní brána.

KIS PRACHATICE

www.kisprachatice.cz

Igor Chmela: Rozptýlení / Barcarole

11. 9. (19.00)

Divadlo Verze, divadelní předplatné řady A.

R. Bellan: Normální debil 2

23. 9. (19.00)

Kulturní portál, divadelní předplatné řady B. Městské divadlo.

Jablkoň

25. 9. (19.00)

Česká alternativní hudební skupina, která se díky své „nezařaditelnosti“ pohybuje jak v oblasti folku, rocku, ale i jazzu a vážné hudby ... Městské divadlo.

EUROPEAN PEACE RIDE

[Evropská jízda míru \(peace-ride.com\)](http://Evropská jízda míru (peace-ride.com))

European Peace Ride – Evropský závod míru

14. 9. (10.15)

Evropská jízda míru se zastávkou v Prachaticích. Městské divadlo.

LIBÍNSKÉ SEDLO

Martina Pivoňková & Tomáš Mayer

14. 9. (17.00)

Koncert v rámci EHD 2024 v kostele sv. Anny na Libínském Sedle.

MĚSTO PRACHATICE

www.visit.prachatice.eu

Prachatické historky z historie

4. 9. (19.00)

Podvečerní komentované procházky s hranými obrazy.

Koncertní soireé

7. 9. (18.30)

Nové dechové trio ve Štěpánčině parku.

Koncertní matiné

8. 9. (10.30)

Nové dechové trio v Parkáně.

Dny evropského dědictví

14. a 15. 9.

Bližší info k jednotlivým cílům včetně doprovodného programu a otevírací doby naleznete na www.prachatice.eu. Centrum města.

Městské trhy

14. 9. (8.00–12.00)

Trhy na prachatickém Velkém náměstí.

Cink

14. 9. (13.00)

Výroční koncert v areálu na Parkáně.

Koncert ke Dni české státnosti

28. 9. (17.00)

Poeta sv. Václavovi v kostele sv. Petra a Pavla.

KINO NÁRODKA

Rezervace na <http://vstupenky.kisprachatice.cz> nebo 388 607 574

Twisters

3. 9. (19.30)

Film USA, akční, thriller, titulky, 117 min., přístupný od 12 let.

Deadpool & Wolverine

5. 9. (19.30)

Film USA, akční, komedie, sci-fi, české znění, 128 min., přístupný od 15 let.

Vlasy

10. 9. (19.30)

Film ČR, thriller, drama, české znění, 131 min., přístupný od 12 let.

Beetlejuice Beetlejuice

12. 9. (19.30)

Film USA, komedie, fantasy, horor, české znění, 104 min., přístupný.

Zápisník alkoholičky

17. 9. (19.30)

Film ČR, drama, české znění, 92 min., přístupný od 15 let.

Ozi: hlas pralesa

19. 9. (17.00)

Film VB, animovaný, pohádka, české znění, 92 min., přístupný.

Konec světa

24. 9. (19.30)

Film ČR, drama, české znění, 134 min., přístupný.

Vrána

26. 9. (19.30)

Film USA, thriller, akční, fantasy, titulky, 111 min., přístupný od 15 let.

ZIMNÍ ZAHRA MĚSTSKÉHO ÚŘADU

www.prachatice.eu

www.visit.prachatice.eu

Podzimní výstava Fotoklubu F2,8

Prachatice

5.–30. 9.

PRACHATICKÉ MUZEUM

www.prachatickemuzeum.cz

muzeum@prachatickemuzeum.cz

Cesty české vědy

do 6. 10.

Výstava představuje příběhy přírodovědného poznání.

Lenka Ovčáčková:

Aristokratická přírodověda v českých zemích

24. 9. (17.00)

Přednáška v přednáškovém sále Prachatického muzea.

Dny evropského dědictví

14.–15. 9.

Muzeum a sklepy otevřeny pro veřejnost zdarma.

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU

www.nm.cz

loutky.cirkus@nm.cz

Marek Zákostelecký – Divadlo DRAK

do 31. 10.

Loutky, Zákosteleckého plakáty a fotografie.

GALERIE SKLO – GL&SS

www.sklo-glass.cz

cezan@email.cz

Marian Volráb

12. 9. (17.00)

Dernisáž výstavy.

Veronika Škopková: Židle

21. 9. – 31. 10.

Výstava obrazů akademické malířky Veroniky Škopkové.

MUZEUM KRAJKY PRACHATICE

www.krajkaprachatice.cz

muzeumkrajky@seznam.cz

Dárek pro maminku

do 20. 9.

Desátý ročník soutěžní výstavy pro mladé výtvarníky a výtvarnice.

GALERIE NEUMANNKA

www.neumannka.com

neumannkaprachatice@gmail.com

Anežka Juhová – Šperk

26. 7. – 25. 9.

Anežka Juhová je absolventkou Ateliéru K.O.V. na pražské UMPRUM a její diplomová práce Landscape in Motion byla vybrána do prestižní soutěže The Marzee International Graduate Show.

Galerie NEUMANNKA 27. 9. 2024 – slaví 10 let

27. 9.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA PRACHATICE

www.knih-pt.cz

info@knih-pt.cz

Josef Václav Myslbek

2.–30. 9.

Výstava o nejvýznamnějším českém sochaři přelomu 19. a 20. století, představiteli monumentálního realismu a zakladateli novodobého českého sochařství. Vernisáž 2. 9. od 17.00 v Radničním sále Staré radnice.

Jak na chytrý telefon

2. 9.

Možnost přihlásit se na individuální kurz.

Trénování paměti

4., 11., 18. a 25. 9. (9.00)

Certifikovaná lektorka Šárka Polatová v Domově seniorů Mistra Křišťana.

Cestovatelská beseda o Šumavě

s Petrem Nazarovem

5. 9. (14.00)

Literární kavárna v Domově seniorů Mistra Křišťana.

Noc literatury 2024

18. 9.

Tradiční mezinárodní akce v Radničním sále Staré radnice.

Pasování čtenářů

19. 9. (od 12.30)

ZŠ Zlatá stezka 387 (Obřadní síň, 12.30)

ZŠ Vodňanská – 1. A (Radniční sál, 13.15)

ZŠ Vodňanská – 1. B (Radniční sál, 14.00)

ZŠ Vodňanská – 1. C (Radniční sál, 14.45)

**Beseda se spisovatelkou
Miluší Vítečkovou****19. 9.** (od 9.00)

V oddělení pro děti a mládež pro děti ze ZŠ Vodňanská (09.00), ZŠ Vodňanská (9.30), ZŠ Zlatá stezka 387 (10.15).

Trénování paměti pro pokročilé**23. a 30. 9.** (9.00)

Certifikovaná lektorka Šárka Polatová v oddělení pro děti a mládež.

Univerzita třetího věku**23. 9.** (9.00)

Zápis do 1. ročníku na obor Šlechta českých zemí od středověku po současnost.

Univerzita třetího věku**27. 9.** (9.00)

Slavnostní imatrikulace v kostele sv. Jakuba studentů oboru Šlechta českých zemí od středověku po současnost.

Virtuální Univerzita třetího věku**30. 9.** (9.00)

Obor České dějiny a jejich souvislosti II v malé zasedací místnosti MěÚ Prachatice.

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTAwww.szmpt.czinfo@szmpt.cz**Pojď si vybrat, co tě baví!****2. 9.** (12.00)

Sportovně - náborová akce pro děti (primárně pro 1. stupeň) a jejich doprovod (rodiče, prarodiče). Ukázky sportů, soutěže, skákací hrad, občerstvení a divadlo.

ČAJOVNA U HRUŠKYcajovnahrusky@gmail.com**Omnion****1. 8.** (19.00)

Omnion (Europe/Czechia/Prague) je sólový projekt skladatele, multi-instrumentalisty a hráče na tabla Tomáše Reindla. Koncert v Poštovní ulici.

**FESTIVAL KŘÍKULET 2024 –
KŘIŠŤANOVICKÝ RYBNÍK**www.facebook.com/boudaujosefajoseffoyta@gmail.com**Karkulka Červená (TEArTR Rajdo)****1. 9.** (15.00)

Pohádka na pláži Křišťanovického rybníka.

**KOMUNITNÍ CENTRUM
NA PŮDĚ**www.krebul.czkomunitko@krebul.cz**Jak pořizovat fotografie a videa
z akcí?****14. 9.** (9.00)

Z cyklu workshopů Moderní nástroje i pro úplné začátečníky.

MUSIC CLUB HROZENwww.clubhrozen.czkbedik@seznam.cz**Back 2 School****6. 9.** (21.00)**Oldies Party & DJ Švarc****14. 9.** (21.00)**Plyšáková party v Hroznu****20. 9.** (21.00)**SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH**sttp@seznam.cz**Kurz paměti****2. a 9. 9.** (11.00)

Klubovna SNP 559.

Schůze výboru**2. 9.** (12.30)

Klubovna SNP 559.

Tvořivá dílna**9. a 23. 9.** (12.30)

Klubovna SNP 559.

Týdenní pobyt U Médů**od 29. 9.****Cvičení s Jitkou****každé pondělí** (15.30)

Klubovna SNP 559

Pravidelný bowling**každá středa a čtvrtek****TJ KLUB TURISTŮ PRACHATICE**www.tjketpt.webnode.cz**Týdenní turistický pobyt Mostecko
2024****31. 8. – 7. 9.****Kratochvíle – Lomec – Vodňany****14. 9.** (8.35)

Trasa 14,5 km

Hrad Švečburg u Kváskovic**26. 9.** (11.34)

Trasa 9 km

HOSPIC SV. J. N. NEUMANNAwww.hospiept.czinfo@hospiept.cz**Téměř divadelní společnost****5. 9.** (15.00)

Tradiční pohádka v areálu parku Hospice Prachatice.

DDM PRACHATICEwww.ddm-prachatice.czinfo@ddmprachatice.cz**Rodinné sportovní hry****3. 9.** (15.00)

Vezměte celou rodinu a přijďte si zasportovat!

Akce je součástí Běhu pro zdraví.

**STAROPRACHATSKÝ
A OSTROVSKÝ SPOLEK**stpt.ostrov.spol@email.cz**Loučení s létem****14. 9.** (14.00)

Čundr-eko-show představí dětem i dospělým ekologické chování, funkce a ovládání popelářských vozů, třídění odpadů, udržitelný životní styl, tábornické dovednosti, improvizovanou první pomoc nebo správné chování v přírodě.

**SENIORŮ ČR, Z. S. – MĚSTSKÁ
ORGANIZACE PRACHATICE**<https://senior-pt.rajece.idnes.cz/>**Olympijské kvízování a informace
k poznávacím zájezdům****2. 9.** (13.00)

Klub Horní 145.

Video seniorské putování**9. 9.** (13.00)

Klub Horní 145.

Bingo pro všechny & karetní klub**16. 9.** (13.00)

Klub KreBul Zlatá stezka.

Autobusový zájezd:**Sezimovo Ústí – Klokoty****19. 9.** (8.00)

Návštěva Benešovy vily a poutního areálu.

„Kdopak to má narozeniny??“**23. 9.** (13.00)

Hudba Duo – Penc, catering zajištěn.

Týdenní pobyt Chrudimsko**Od 29. 9.****SENIORSKÁ OBČANSKÁ
SPOLEČNOST PRACHATICE****„Zásobování pitnou vodou
z vodárenské soustavy v jižních
Čechách“****3. 9.** (14.00)

Robert Zeman v Komunitním centru SNP 559.

**„Různé druhy výživy lidské
populace a reformulace potravin“****10. 9.** (14.00)

RNDr. Jana Krejsová v Komunitním centru SNP 559.

**„Aktuální epidemiologická situace
ve výskytu černého kašle
v Jihočeském kraji“ a „Jak probíhala
epidemie covid-19 v Jihočeském
kraji“****17. 9.** (14.00)

Kvetoslava Kotrbová, ředitelka Krajské hygienické stanice České Budějovice v Komunitním centru SNP 559.

SENIORPOINT PRACHATICE**Pusopis****6. 9.** (14.00)

Vernisáž výstavy Báry Sedláčkové, autorky malujicí ústy. KreBul, Zlatá stezka 145, Prachatice.

Sport pro všechny**26. 9.** (15.00)

Ukázka sportu pro handicapované, seniory i děti v Štěpánčině parku, KreBulu a Mezigenerační zahradě.

Vážíme si vaší podpory

Věra Houšková, ředitelka KIS Prachatice

Ráda bych všem návštěvníkům, divákům a posluchačům, kteří se zúčastnili některé z našich letních venkovních akcí, poděkovala za jejich podporu. Všechny tři velké open air akce jako byl Festival piva, koncert Jiřího Pavlici s Hradišťanem i koncert Plzeňské filharmonie pro nás jako pořadatele dopadly na výbornou. A velkou měrou jste k tomu přispěli právě vy svojí účastí. A za to bych vám ráda jménem celého kolektivu KIS Prachatice poděkovala. Je radost tvořit program, když je pro koho. Věřím, že i pro nadcházející rok se trefíme do vkusu a opět vám budeme mít v průběhu léta co nabídnout.

Podrobnosti k pořadům vč. vstupného získáte přes tento QR kód, který umožní prohlížet aktualizovaný kalendář akcí.
(<https://visit.prachatice.eu/...ce/>)



Loučení s létem ekologické a udržitelné

Zuzana Pelikánová

V sobotu 14. září 2024 od 14 hodin se na hřišti ve Starých Prachaticích rozloučíme s létem. Čundr-eko-show představí dětem i dospělým ekologické chování, funkce a ovládání popelářských vozů, třídění odpadů, udržitelný životní styl, tábornické dovednosti, improvizovanou první pomoc nebo správné chování v přírodě. To vše doplní country hudební zábava, posezení u táboráku, kotlíkové občerstvení a společná přespávačka pod širákem.

Program pro děti a jednotlivé ukázky připraví dobrovolníci pořádajícího Staroprachatského a Ostrovského spolku a partneři akce: Zdravé město Prachatice, Technické služby Prachatice, Florium, CEV Dřipatka při DDM Prachatice, Národní park Šumava a Český červený kříž Prachatice.

Přehlídka automobilových veteránů

Pavel Kacerovský, ČK motorsport, foto Petr Skřivánek



Milovníci klasiky si přijdou na své v sobotu 7. září 2024. Do Prachatic zavítají stroje, které psaly automobilovou historii. Patnáctý ročník South Bohemia Classic, mezinárodní setinové rallye veteránů, sem zaveze až 160 posádek z několika zemí světa.

Hodnotné skvosty začnou do Prachatic přijíždět z Libinského Sedla krátce po 9.30 hod. Nejzajímavějším místem k jejich sledování bude centrum města, konkrétně Velké náměstí, kde organizátoři připravili pro účastníky pauzu na občerstvení. Díky tomu budou mít diváci možnost si všechna auta prohlédnout zblízka – každé zůstane na náměstí vystavené minimálně 15 minut. Poté veterány odjedou přes Oseky a Kratušín dál po trase druhé etapy.

Nabitě startovní pole slibuje skvělou podívanou. Diváci se můžou těšit na legendární i méně známé značky. Jmenujme například Jaguar, Lagonda, Bentley, MG, Triumph, Mercedes-Benz, Porsche, Austin Healey, Chevrolet, Maserati, Škoda, DeLorean, Ferrari, Daimler nebo Alfa Romeo. Nejstarším vozem na trati by mělo být MG C-Type vyrobené v roce 1931, které na jih Čech přiveze posádka Curtis Liposca – William Putnam ze Spojených států amerických.

XV. South Bohemia Classic 2024, největší tuzejská setinová rallye, odstartuje v pátek 6. září v 16.30 na česko-budějovickém náměstí Přemysla Otakara II. Více informací na www.southbohemiaclassic.cz.



Čeká nás sobota nabitá historií, kulturou i sportem

Vladimíra Blažičková, referentka odboru kultury, školství a cestovního ruchu

Nezapomeňte si poznačit, že 14. září 2024 naleznete v centru Prachatic nejen historické objekty, ale i kulturu, sport a zábavu téměř po celý den a že u toho nesmíte chybět.

Dny evropského dědictví

Město Prachatice se každoročně zapojuje do celorepublikové akce – Dny evropského dědictví.

V letošním roce připadl termín na víkend 14.–15. září. V těchto dnech si budete moci prohlédnout různé historické budovy či objekty našeho města včetně výstav v nich konaných. Pro návštěvníky jsme na tento ročník připravili komentované prohlídky budovy Staré radnice, která byla k 1. červenci prohlášena za národní kulturní památku. Vyprávět o sgrafitech na fasádě, sklepení či Radničním sále bude zkušený historik města Pavel Fencel.

Konkrétní soupis cílů Dnů evropského dědictví včetně doprovodných programů naleznete na webových stránkách města www.prachatice.eu.

Městské trhy a mírová jízda

V sobotu 14. září se budete moci vydat nejen po stopách historie. Od 8.00 hodin se totiž budou na Velkém náměstí konat městské trhy a po 10. hodině dorazí na krátké občerstvení do centra zhruba 200 cyklistů v rámci Mírové jízdy European ride, jejíž délka činí 570 km. Míří z Bad Ischlu – Evropského hlavního města kultury/Salzkammergut 2024 – ve třech etapách do Chemnitzu – hlavního města kultury 2025. Základní myšlenkou Mezinárodního závodu míru, kterou v roce 1947 odstartovali jeden český a jeden polský novinář, bylo provozování sportu v mírovém prostředí. V současné nelehké době na ni navázala i Evropská mírová jízda a tuto myšlenku opět ztělesňuje. Přijďte podpořit i vy mírovou jízdu jako projev mezinárodní vzájemnosti a mezikulturní blízkosti.

Třicet let Cinku

A kam můžete vyrazit v sobotu po obědě? Na Parkáně vás od 13.00 hodin bude svými dobrodružnými aranžemi bavit hudební soubor Cink, jenž slaví již 30 let na hudební scéně. Souborem za dobu působení prošlo několik generací studentek Střední pedagogické školy v Prachaticích. Nelehký úkol si dali vedoucí souboru Jiří Vopálka s Marcelou Tomkovou – sehnat kontakty a oslovit co nejvíce bývalých členů na společný koncert. Nechte se překvapit, kolik v tento den bude mít soubor členů a nechte na sebe přenést radost z hudby, již tento soubor po celou dobu svého působení vždy a všude rozdává. Při veledešti vém počasí se bude akce konat v aule prachatického gymnázia.

Vernisáž výstavy fotografií o mezigeneračních táborech

Hanka Rabenhauptová

Vernisáž výstavy „Mezigenerační tábory pro prarodiče s vnoučaty“ proběhla za slunného počasí v Mezigenerační zahradě a prostorech domu na Zlaté stezce 145 díky SeniorPointu Prachatice.

Přišli prarodiče (babičky i dědečkové), rodiče, ale i děti, a to nejen účastníci táborů na Lipně, ale třeba jeden oddíl příměstského tábora Střediska jógy v denním životě, přátelé. Všichni se potkali nejprve v zahradě, kde o vystoupení byly požádány děti. Nejprve Eliška Bartošová zahrála skvěle na violoncello. Přivítány byly Blanka Venderová, vedoucí tábora (již přes 30 let), a Jarka Vlková, její pravá ruka. Trochu se vzpomínalo. Program oživily mažoretkovým vystoupením sestry Kristýnka Psutková a Markétka Psutková. Děti z jógy zakřivily se Sítou všechny přítomné.

Co by nemělo na žádném táboře chybět, psali účastníci na tabuli, např.: kamarádství, rozecvičky, koupání, lodě, dobré jídlo, kamarádi, pohoda, slunce, voda, hry, bojovka, noční hra...

Výstava spojená s vernisáží fotografií Hanky RH+ podpořená Ministerstvem kultury ČR, Jihočeským krajem a městem Prachatice, pak proběhla v prostorech KreBulu.



Soutěž hasičů

Jaromír Habásko, SDH Prachatice

Město Prachatice a Sbor dobrovolných hasičů Prachatice ve spolupráci s Okresním sdružením hasičů ČMS Prachatice a Hasičským záchraným sborem Jihočeského kraje územním odborem v Prachaticích pořádají v sobotu 21. září 2024 od 12.00 hodin v areálu bývalých horních kasáren na Horním náměstí 30. ročník soutěže družstev mužů i žen a 20. ročník soutěže dětí v požárním útoku „O pohár starosty města Prachatice, Memoriál pplk. Ing. Stanislava Vodičky“.

Soutěž je zařazena do Prachatické hasičské ligy, ročník 2024. Soutěže se zúčastní sedmičlenná družstva mužů, žen i dětí dle věkových kategorií. Soutěžit se bude podle platných pravidel požárního sportu. Po skončení soutěžního klání v jednotlivých kategoriích proběhne celkové vyhodnocení Prachatické hasičské ligy za sezonu 2024.

Zkušební provoz fotovoltaické elektrárny

Text a foto Jana Hulešová, odbor kancelář starosty



Město Prachatice uvádí do zkušebního provozu fotovoltaickou elektrárnu na čističce odpadních vod a zahajuje instalaci na Sportovním relaxačním centru.

Instalace fotovoltaické elektrárny na čističce odpadních vod Prachatice je úspěšně dokončena a přechází do zkušebního provozu. Tento významný krok je součástí Místní energetické koncepce, jejímž cílem je optimalizace výroby a spotřeby energie v městských budovách.

Čistička odpadních vod v Prachaticích je nyní vybavena moderními solárními panely, které budou přispívat ke snížování energetické náročnosti a zlepšování ekologické stopy města. „Instalace této fotovoltaické elektrárny je prvním krokem v našem plánu využít obnovitelné zdroje energie na veřejných budovách. Očekáváme, že tato technologie přinese výrazné úspory v nákladech na energii a zároveň podpoří udržitelnost našeho města,“ uvedl starosta města Jan Bauer.

Současně město zahájilo práce na instalaci další fotovoltaické elektrárny na střeše Sportovního relaxačního centra. Tento projekt je druhou fází v rámci výběrového řízení na instalaci malých fotovoltaických elektráren na městských budovách.

Město Prachatice bude i nadále sledovat vývoj a výsledky těchto instalací a pracovat na dalších projektech, které přinesou dlouhodobé energetické úspory a pozitivní dopady na životní prostředí.



JHK podporuje dětskou tvořivost

Kateřina Trísková, Jihočeská hospodářská komora Prachatice

Srpnová kreativní dílna navázala na sérii letních tvořivých dílen s Jihočeskou hospodářskou komorou. Tentokrát se uskutečnila pod dohledem lektorky Lucie Stráské a děti se pustily do tvoření nádherných přírodních dekorací.

Každý si vybral základ pro svůj věnec a poté začalo zdobení z bohaté nabídky sušených květů. Nechyběly pelyněk, řebříček, máta, levandule, heřmánek, oves nebo pšenice. S velkým zaujetím a pečlivostí děti aranžovaly jednotlivé byliny na slaměný korpus, čímž vznikaly originální letní dekorace. Třešničkou na dortu bylo zavěšené srdce z jeřabin.

Hotové výtvořky si děti odnesly domů, kde budou zdobit jejich pokoje nebo vchodové dveře.

Mladí zdravotníci na soustředění přivítali nové kamarády

Text a foto Zuzana Pelikánová

Letní dětský tábor uspořádal letos Český červený kříž Prachatice především v duchu jednoho ze svých základních principů, „nestrannosti“. Ten říká, že Mezinárodní hnutí ČK&ČP nečiní žádné rozdíly z hlediska národnosti, rasy, náboženství, sociálního zařazení či politické příslušnosti. Účastníky letošního tábora tak byly děti českého i ukrajinského původu. A všechny byly úžasné. Bez rozdílu národnosti se děti věnovaly první pomoci, absolvovaly teorii i řadu modelových situací v rolích figurantů i záchranářů.

Nedílnou součástí byly různé hry, sportovní a týmové aktivity, noční bojovka, a několik zajímavých hostů. Navštívili nás totiž lektoři na vozičku, ambasadoři z projektu VZPoua úrazům, a seznámili jsme se tak s příběhem motokrosaře Davida a cyklisty Zbyňka. Oběma se stal osudovým jejich milovaný sport, ale nezanevřeli na něj a jiným způsobem se mu věnují dál. Setkání s nimi a jejich příběhy byly silné ...

Zajímavé ukázky a příběhy nám přinesla také návštěva policistů z dopravního inspektorátu Policie ČR a vojáků z Krajského vojenského velitelství České Budějovice. K tomu odpoledne s cirkusovými aktivitami v podání SHS Artego, večerní ohňová show a pak i posezení u táboráku krásně zakončilo naše letošní soustředění.

Rádi bychom poděkovali dětem za příjemně strávený čas, rodičům za důvěru a partnerům za spolupráci. Letní dětský tábor byl realizován za podpory Evropské unie a projektu EU4Health, Fondu humanity Českého červeného kříže, města Prachatice a ČEPS.



Mistrovství světa v rallye bude ve městě i letos

Pavel Kacerovský, ČK motorsport

Motoristickou akcí roku v Prachaticích bude v pátek 18. října 2024 zastávka účastníků podniku světového šampionátu v automobilových soutěžích. Stejně jako před rokem do města zavítá Central European Rally, a tak se diváci můžou těšit na nejlepší jezdce světa, jako například Sébastiena Ogiera, Thierry Neuville, Otta Tänaka nebo Elfyna Evanse. Více informací se dočtete v příštím vydání Radničního listu.

Prázdniny na Národce

Hana Bolková, ředitelka školy

Prázdniny ZŠ a Montessori MŠ Prachatice, Národní 1018, byly pestré množstvím činností pro děti. Díky podpoře MAS Šumavsko se konaly dva příměstské tábory. Jeden byl nazván Cesta časem. Každý den byl věnován jednomu historickému období, které se vedoucí snažili dětem co nejvíce přiblížit. Opékaly se buřty, vyráběly historické šperky a erby, konaly se turnaje, proběhla návštěva muzea a mnoho dalšího. Poslední den se účastníci přenesli do budoucnosti, kdy mimo jiné vařili a vyráběli originální roboty. Na 2. příměstském táboře se spojila angličtina a ochrana životního prostředí, kdy děti provázela mise Lišáka Kulíšáka. Ten pomocí her a rébusů představil témata jako voda, odpady nebo klimatická změna a děti si zkoušely, jak mohou chránit přírodu. Týden si účastníci zpestřili výletem do Nového Údolí, kde se projeli na nejkratší mezinárodní železnici na světě.

Národka také tradičně uspořádala letní tábor u Lipna a tentokrát se tábornické dění odehrálo v duchu Harryho Pottera. „Bradavické koleje“ si vyrobily svoji vlajku, trička a mezi sebou soutěžily při různých tábornických činnostech.

ZŠ Národní také v létě hostila ve svých prostorách Ambrosiádu, při které se 58 nadšených účastníků mělo možnost vzdělávat v různých uměleckých odvětvích, jako jsou divadelní herectví, muzikálové herectví, filmová tvorba a mediální tvorba. Během týdne se účastníci nejen zdokonalovali v uměleckých disciplínách, ale také se setkali s inspirativními osobnostmi. Významným momentem byla beseda s hercem a režisérem Tomášem Magnuskem, který sdílel své zkušenosti a pohledy na umělecký svět.

Setkání s historií

Text a foto Václav Malina



Velkým lákadlem večerních procházek za historií Prachatic je návštěva kostela svatého Jakuba. „Sám o sobě by potřeboval na prohlídku minimálně dvě až tři hodiny. Navíc v nedávné době prošel rekonstrukcí, kdy se podařilo objevit mnoho pozoruhodností při archeologickém průzkumu a při obnově fasád,“ uvedl Miroslav Mareš, majitel pořádající Agentury Kultur Kontakt.

Zajímavá je i návštěva Radničního sálu. Potkali se například se zhyřalým mnichem Matějem Kozkou, který propil klášter v Borovanech a byl odsunut právě do Prachatic, s jeho pobočníkem Jakubem Krčínem z Jelčan, kterého si vyhlédl Vilém z Rožmberka a povolal jej do svých služeb. „V další scéně se paní Rumpálová dožaduje městských peněz na opravu fasád výstavního domu na náměstí, nechýbí ani postava purkmistra Vrchotínského, který je součástí Slavností solné Zlaté stezky,“ doplnil Miroslav Mareš. Večerní procházku s hranymi obrazy můžete prožít ještě 4. září 2024.



XTERRA 2024 – evropská i světová

Michal Piloušek, ředitel závodu, foto Carel du Plessis

Letošní ročník tradičního triatlону XTERRA byl pro nás, pořadatele, z mnoha úhlů pohledu jiný. Ve stínu olympiády jsme se plánovaně potýkali s řadou maličkostí, které by se daly shrnout jako „nedostatek a nezáměr“, avšak s tím musí jeden počítat, když si chce udržet stále datum a jde proti největší sportovní akci roku. Naopak povzbuzením byl zájem účastníků, překonání loňského rekordu (576) na (pro nás) snových 831 sportovců bylo odměnou celé organizační skupině a především kolegům z marketingu.

Velkou novinkou byl i souběh světového poháru a mistrovství Evropy v jeden den na jedné akci, to sice přidávalo „malinko“ práce, ale přilákalo široké startovní pole od Nového Zélandu po USA (na snímku vítězka elitní kategorie žen Loanne Duvoisin ze Švýcarska). Potěšila nás velmi účast dětí a mládeže, vřdyt bez nových triatlonistů bychom neměli pro koho naše akce pořádat. I proto jsme se rozhodli nově naše původně „sranda dětské závody“ posunout na úroveň mistrovství Evropy a i malým závodníkům nabídnout plnohodnotný servis. Rok 2024 bude v historii našich závodů zapsán také jako poslední ročník v našem plaveckém azylu v Ktiši. Musím na tomto místě velmi poděkovat všem místním pomocníkům a nadšencům v čele s paní starostkou Mikešovou za všechny tři ktišské ročníky. Za rok už plaveme zase doma na Křišťáňáku a těšíme se na výzvu vytvořit zbrusu nové tratě.

Závěrem se patří poděkovat všem, kteří se na akci podíleli, nemohu jmenovitě, ale pokusím se alespoň po organizačních celcích: všichni sponzoři akce, Jihočeský kraj, město Prachatice a celý městský úřad, všechny společnosti města Prachatice a příspěvkové organizace, Česká triatlonová asociace, Hasičský záchranný sbor JČK – Prachatice, Městská policie Prachatice, Policie ČR, Armáda ČR – posádka Strakonice, obec Ktiš a její technické služby, kolegové z Petr Čech Sport, LYKO Prachatic, všichni dobrovolníci a brigádníci na trase i mimo ni, nejužší organizační tým XTERRA, rodina a samozřejmě všichni občané Prachatic a okolí, kteří to s námi zase jednou vydrželi.

Harry Potter z Národky na Lipno

Růžena Štemberková (za rodiče dětí letního tábora)

Každým rokem Základní škola Národní organizuje pobytový letní tábor na Lipně pro své žáky zájemce. Každým rokem učitelé pečlivě vybírají zajímavé téma. V letošním roce jím bylo téma kouzelnického mága Harry Pottera, což vzbudilo nevídaný zájem stran žáků. Již týden před nástupem na letní tábor všichni obdrželi zapečetěný povolačací dopis do školy v Bradavicích (naštěstí to nebyl tzv. Hulák). Veškerá organizace a aktivity organizátoři vždy uzpůsobují právě danému tématu. V letošním roce jimi byly výprava do zapovězeného lesa, vaření lektvarů, základy famfrpálu apod. Vždy užasnu nad hravostí, originalitou a akceschopností všech organizátorů a jejich pomocníků. VŠEM za VŠECHNY rodiče VELMI děkuji za KOMPLEXNÍ SKVĚLOU organizaci tábora, vytvoření mnoha zážitků pro naše děti, které s novými vědomostmi, zážitky a nadšením a ve ne-

poslední řadě s novými přátelstvími se nám navrací zpět do našich domovů. Jsem velmi ráda, že i příspěvek, který jsem uvolnila z Rady města napomohl ke skvělému vydařenému dílu. Dovolte mi tedy závěrem poděkovat učitelům paní Rosové a panu Kuralovi a všem jejich pomocníkům za jejich nadšení, entuziasmus a originalitu. Budeme se těšit na téma tábora příštích letních prázdnin.





Vydařená komunikace v zahradě

Hanka Rabenhauptová, koordinátorka workshopu *Ten umí to a ten zas tohle a dohromady*

Město Prachatice je zapojeno v mezinárodním projektu ECADAE „Evropská kultura: všichni různí – všichni rovní“, podpořeném Evropskou unií.

Ten umí to a ten zas tohle a dohromady ... a že umíme mnohé, jsme ukázali v Mezigenerační zahradě, v Komunitním centru Na půdě a v dalších prostorech na Zlaté stezce 145 v Prachaticích, ve čtvrtek 18. července 2024. A také jsme komunikovali, bavili se, učili, vyráběli, malovali, zpívali, poslouchali, tancovali i bubnovali. Workshop připravil pro město Prachatice SeniorPoint pod společností KreBul s cílem pro zájemce zdokonalit se v komunikaci prostřednictvím barev pod mottem: Všichni různí – všichni rovní.

Program:

Václav Malina – TV Šrumeč natočil podle námětu Hanky Rabenhauptové dokument „Počítáme s vámi“, kde v hlavních rolích vystupují Jan Potměšil, herec, Ladislav Špaček, spisovatel, redaktor, moderátor, popularizátor společenské etiky, bývalý poradce prezidenta Václava Havla, ale také místní lidé – Adam Pošta, vozičkář, Jitka Sojková – Machoňová, se zbytky zraku, Jan Borovanský, neslyšící, klienti zařízení domova seniorů a STROOMu ... po videoprojekci následovala diskuze.

Radek Žalud, skvělý nevidomý zpěvák, muzikant hrál celé odpoledne v zahradě písně, skladby, vyzýval přítomné ke zpěvu a dobré náladě.

Hanka RH+ v Komunitním centru Na Půdě instruovala výrobu náramků. Dvojice dostala vždy dvě gumičky a několik barevných korálků a společně vyráběla, pomáhala si, komunikovala ...

Marcela Záhorková, skvělá břišní tanečnice, nejprve při jedné skladbě ukázala nádherný tanec s ozdobenými šátky a poté si všichni dohromady zatancovali, pochopitelně se šátky a naučili se několik společných figur. I při tanci se komunikovalo, tancovali mladí i starší, děti, babičky, Češi, Poláci i zástupce z Litvy.

Jiří Gabriel Kalima a Klaudie Pospíšilová vystoupili s ukázkou muzikoterapie, trochou historie. Bubnování, muzikoterapie rozvíjí sluchové vnímání, jemnou motoriku, koordinaci, cit pro rytmus a melodii. Následovaly praktické ukázky a zapojení všech účastníků, v kole byl rámový buben, 15 bubnů djembe a další hudební nástroje. Šlo to všem, i těm, kteří na počátku říkali, že nemají sluch, že to neumí.

Ivanka a Miša Bečvářovy z Asteria centra vzdělávání s účastníky malovaly motýly. I za použití robotické berušky jsme kreslili, bavili se, malovali i společný obraz. Malování s barvami vede ke komunikaci a komunikace byla základem celého workshopu, který se za účasti více než 60 lidí vydařil, pomohl a dokázal i touto formou, že ať jsme různí, jsme vlastně všichni stejní. Smazaly se rozdíly mezi vozičkářem a chodícím, nevidomým a vidícím, neslyšícím a slyšícím, česky, polsky, anglicky či jinak mluvícími.

Děkujeme za příležitost vedoucí odboru kultury, školství a cestovního ruchu Martině Klinecké, která s námi byla po celou dobu akce, a nejen to, pomáhala s přípravou i úklidem.

Historicky první příměstský tábor s KIS

Věra Houšková & Iveta Jiroušková, KIS Prachatice

V termínu od 12. do 16. srpna 2024 jsme uspořádali zcela poprvé příměstský turistický tábor. Celkem 17 odvážných dětí s námi v obrovském vedru absolvovalo řadu výletů. V rámci programu jsme vystoupali na Libín, došli z Černého Kříže do Volar, navštívili Pohádkovou rezervaci v Hořicích na Šumavě, došli z Těšovic přes Husinec do Prachatic a prozkoumali i okolí města. Byl to týden plný odhodlání a výzev a my musíme všechny děti pochválit, protože i když to občas dřelo, nakonec to vždycky všichni zvládli.

Děti narozené v prachatické nemocnici v červenci 2024

Iveta Nová, odbor vnitřních věcí

V červenci 2024 se v Prachaticích narodilo 12 dětí: pět chlapců a sedm děvčát.

U chlapců i dívek bylo každé jméno jedinečné.

V období od 19. července do 9. srpna 2024 bylo gynekologicko-porodnické oddělení z důvodu rekonstrukce uzavřeno.

Narozené děti s trvalým pobytem v Prachaticích jsou tři. Ke zveřejnění jména a příjmení uvedených dětí dali rodiče souhlas:

Jan Mrva

Sebastián Špiller

Fefr cup 2024 pro Marňáky

Jan Machala, realizační tým OV, foto Štěpánka Válková



Co by to byl za rok, kdyby se na Libínském Sedle nekonal Fefr cup, letos 31. ročník. Turnaj proběhl 27. července a zúčastnilo se ho osm týmů.

Výsledné pořadí turnaje: 1. Marňáci, 2. Amatéri (viz snímek), 3. Dream team, 4. Pytláci, 5. Vláci, 6. Metal tým, 7. Koníci a 8. H4L. Zvláštní cenou byl oceněn jediný ženský tým H4L.

Již tradičně nás finančně podpořily město Prachatice a Kooperativa pojišťovna. Každý hráč, rozhodčí i pořadatel obdrželi drobné upomínkové předměty – vlaječku a propisku s logem Fefr cupu. Vítězné týmy převzaly z rukou hlavního organizátora Jana Machaly medaile, poháry a drobné dárkové předměty.

Celou sportovně společenskou akci se nesla tradičně dobrá nálada, sportovní duch a radost ze setkání. Letní počasí nás nechalo okusit i koupání v místní nádrži. Nejmenší děti si náležitě užily skákací hrad a také se vyřádily s maxi bublifukem.

V podvečerních hodinách nás po dlouhé covidové pauze opět navštívil a vystoupil pěvecký sbor Radostné přátelství pod vedením Emílie Popielové v doprovodu country kapely. Po tomto vystoupení už byla tradiční poutňová veselice pro sportovce, místní občany, jejich přátele i známé. K poslechu, ale hlavně k tanci, pouštěl oblíbené hity pro všechny generace Nikola Toman. Než se naděje, budeme chystat 32. ročník Fefr cupu, který bude 26. července 2025.



Blanka Venderová

organizátorka letních táborů

Narodila se v listopadu 1946 v Rumunsku. Její otec byl první, který ve vesnici Bistrá zareagoval na výzvu z letáků, aby bratři Slováci pomohli budovat pohraničí v Československu. Celá rodina vyrazila ve velkých vagonech nazývaných dobytčáky. Vždycky, když vlak zastavil, dědeček – hutník a kápo rodinného sklářského klanu – zhodnotil situaci a prohlásil: Tady se mi nelíbí. V květnu 1947 zakotvili v Lenoře, kde vyrůstala. Jezdila vlakem do Volar do školy a pak na střední všeobecně vzdělávací školu do Vimperka. Pracovala jako skupinová vedoucí, jako vychovatelka v zemědělském učilišti ve Vimperku, potom na odboru kultury tehdejšího Okresního národního výboru v Prachaticích. Zde žije od roku 1967, kdy se vdala. Třináct let působila v redakci týdeníku Hraničář. V roce 1990 byla zvolena okresní tajemnicí svazu žen. Po zrušení okresních národních výborů přišla v padesáti letech o práci. Vyráběla zmrzlinu ve firmě Lavina, stála u zrodu Zdravé výživy v Prachaticích. Více než třicet let organizuje na Lipně letní tábory pro rodiče s dětmi a pro babičky s vnoučaty.

Mezigenerační tábory fungují v pohodě a nabíjejí mě pozitivní energii

Vyptával se Václav Malina

Jak vzpomínáte na začátky těchto prázdninových pobytů?

Začínala jsem s Andulkou Žákovou. První tábor jsme pořádali pro děti ze sociálně slabších rodin. Tehdy byly ještě místní národní výbory a ty nám vybraly děti, které si to nejvíc zasloužily. S těmi byla fuška. Nebyly zvyklé někde pobývat, nemohli jsme je večer dostat na lůžka a ráno už v šest hodin litaly na hřišti, takže si musely zvyknout na určitý řád, ale pak byly vděčné za nové zážitky. Přijížděly třeba s vyrážkami kolem rtů a díky pravidelnému jídlu, ovoci a zelenině odjížděly úplně fit. K táborům v Nové Peci mám citovou vazbu už od mládí. Později jsme zkusili organizovat tábory pro rodiče a prarodiče. A ony se ujaly. Dříve tam přijížděli i ti, kteří nebyli zvyklí na kolektiv. Když jsme třeba měli rozcvičku, děti stály zamračené opodál a že mezi ostatní nepůjdou. Postupem času se zapojily a úplně se

změnily. Na našich táborech se všechno dělá dohromady, netrpíme na nich žádné partičky. Ani tablety a mobily. Mám ráda hodně lidí kolem sebe a hlavně veselé lidi, proto mě naše tábory pořád hrozně baví. Jsou mezigenerační a fungují na prostu v pohodě, všichni si vzájemně pomáhají, žádná nevráživost mládí vůči důchodcům nebo nervy z toho, že děti křičí na hřišti. Občas nám někdo věnuje nějaké drobnosti nebo propagační předměty. Letos jsme poprvé v historii dostali finanční příspěvek. Moc za něj děkujeme Technickým službám Prachatice.

Jsou současné děti jiné, než bývaly?

Nejsou. Jsou hravé, veselé, i když letos nám některé zmohla únava. K tomu přispěla ta horka. A navíc bylo na Lipně strašně vos. Každou chvíli někdo brečel, že dostal žihadlo, ale všechno jsme v pohodě zvládli. Letní tábory vnímám, spolu

s četbou, jako svůj koníček. Ano, jsou s nimi starosti, ale velmi mě nabíjejí pozitivní energií, protože vím, že jsme dětem něco dali, že se něco naučily a odvezly si spoustu zážitků.

Kdo vám s tábory pomáhá organizačně?

Bývalá ředitelka mateřské školy v Kardašově Řečici Jarka Vlková, se kterou jsem se seznámila na zájezdu v Maďarsku. Je velice šikovná na ruční práce, dáte jí do ruky třeba kus dřeva a jen žasnete, co z něj vyrobí. A pak Irena Pilečková a Alžběta Tušerová, které organizují různé sportovní soutěže a táborové olympiády.

Ranní rozcvičku svoláváte a vedete stále vy?

Ano. Všichni už čekají, až Blanka zapíská a říkají: Ááá, budiček, musíme vstávat.

I ve Zdravé výživě někdo mohl nabýt dojmu, že velíte. Jaké to je vařit s „kuchařským čarodějem“ Petrem Stupkou?

Petr Stupka je náš kamarád, je vtipný a nevdá mu udělat ze sebe šaška. Přestože je malého vzrůstu, má hlas jako zvon. V kuchyni jsme si úžasně sedli, dovede z mála vykouzlit mňamku.

Jíte zdravě?

No, zdravě ... Mám ráda špek a miluju tvaroh a tvarohové výrobky. Ale zeleninu a ovoce taky. Mým oblíbeným jídlem jsou těstoviny na jakýkoliv způsob. Nejradši mám široké nudle s tvarem posypané koprem a polité rozškvařeným špekem. Jednoduché, ale velice dobré.

Jak vzpomínáte na éru v týdeníku Hraničář?

Tenkrát se noviny dělaly úplně jinak než dneska. Vzpomínám na hezké chvíle, i na ty ošklivé. Třeba po výjezdu do kravinů státních statků jsem napsala, že do nich může přijít kdokoli a nasypat kravám do krmiva cokoliv špatného, a nikdo by si toho nevšimnul. Od té doby se mnou ředitel státních statků nepromluvil. Nebo když jsem v domově důchodců nic netuše vyfotila sestřičku, do redakce přišla velice negativní reakce, co jsem si to dovolila, že je to bývalá uduvačka gestapa. Když jsem chtěla napálit, že se nesešla okresní konference Svazarmu, nesměla jsem to uveřejnit.

Můžete nám vyprávět nějakou úsměvnou historku z reportážního bloku?

Na rohu v Solní ulici v Prachaticích býval nucený výsek. Jednou jsem šla z práce a v nucáku měli vystavené lahve vína a nad nimi nápis Vítáme jaro. Vzala jsem to jako legraci, vyfotila a pod fotografií jsem napsala: „Poněkud svérázně přivítali v jedné prachatické prodejně jaro“. V novinách si to přečetla i brigáda socialistické práce aranžérek a velice se jich to dotklo.

Patří k vám elegance a úsměv. Jsou ale chvíle, kdy člověku není zrovna do zpěvu ...

Ráda se bavím s lidmi, ráda se směju, a to mě drží při životě. Vždycky, když jsem přijela do Lenory za maminkou, a naše maminka byla zlatej člověk, říkala: „Blani, prosím tě, nemusí vědět celý barák, že jsi tady, zklidni se trochu.“ Za chvíli klepala sousedka: „Slyším, že je tu Blanka, jdu na kafe.“

Čeho si nejvíc ceníte na lidech?

Vstřícnosti, upřímnosti ... Jaký člověk je, poznáte už ze stisku při podání ruky.